第一部言語・文学委員会（第 26 期・第 １ 回）

議事要旨

日時：令和５年 10月４日（水）11：00～12：40

場所：オンライン開催

出席者：植木朝子、定延利之、原田範行、日比谷潤子、平田オリザ

欠席者：なし

１ 役員の選出

委員長 原田範行

副委員長 平田オリザ

幹事 植木朝子 定延利之

２ 第 26 期分科会のあり方について

標記案件について審議をおこない、一旦廃止して新たに設置することと

した。

３ 日本学術会議会則第 27 条第 2 項の取扱いについて

標記案件について審議をおこない、全員一致で原案（ 「日本学術会議会則

27条第 2項に基づき、当委員会に設置される分科会の議決は、当委員会

の議決とする」）に賛同した。

４ 第 189回総会中に早期設置する分科会の承認について

標記案件について審議をおこない、本委員会に関連する分科会はないこ

とを確認した。

 ５ 加盟国際学術団体対応分科会の委員名簿の承認について

標記案件について審議をおこない、本委員会に関連する分科会はないこ

とを確認した。

６ 議事要旨の提出に関する委員長一任について

標記案件について審議をおこない、全員一致で原案に賛同した。

７ 委員会委員間のメールアドレス共有について

標記については既に全員のメールアドレスが共有されていることを確認

した。

８ 連携会員説明会について

標記の日程や実施方法、連携会員の分科会所属希望調査などについて確

認された。

９ その他

特になし。

＜配布資料及び参考資料＞

資料 1   第 26 期分野別委員会 役員名簿

資料 ２－１ （会員限り）

分野別委員会の下に設置される分科会等の設置について

（別紙 1） 分野別委員会に置かれる分科会等の見直しにおける現状と主

な課題

別紙 1別添資料１  日本学術会議に置かれている会議数（第 25 期）

別紙 1別添資料２  各分野別委員会による第 25期における意思の表

出と記録の作成状況

別紙 1別添資料３  日本学術会議 会議一覧（第 25 期）

別紙 1別添資料４   分野別委員会及びその下に置かれる分科会・

小委員会の委員数

別紙 1別添資料５  所属人数 31 人以上の分野別委員会及びその下

に置かれる分科会・小委員会

別紙 1別添資料６  ひとりの会員または連携会員が所属している委

員会・分科会の数（第 25 期）

資料２－２（会員限り）

（別紙 2） 会則第 27 条第２項に基づく分野別委員会の決定の事例

（参考）第 25 期分野別委員会における会則第 27 条第２項の定めの状

況について

資料３  日本学術会議会則第 27条第２項に基づく委員会決定（様式）

資料４  （会員限り）早期設置の分科会の設置提案書及び委員名簿

資料５  （会員限り）加盟国際学術団体対応分科会の委員名簿

別紙    分野別委員会 開催時間・会議室一覧

参考資料  委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン

(平成 30 年 3 月 30 日 第 261 回幹事会決定)